
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-107 del 08/02/2022

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
supporto software dei pacchetti  IDL e ENVI. per l'anno 
2022 CIG ZC134FDF3F.

Proposta n. PDTD-2022-114 del 08/02/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Sala Operativa E Centro Funzionale

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 08 (otto) febbraio  2022 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio di  supporto 

software dei pacchetti IDL e ENVI per l'anno 2022 CIG ZC134FDF3F.

VISTO:

• la D. D. G. n. 136 del 300/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministra-

zione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Pre-

visione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna 

per il triennio 2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico 

preventivo per l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2022”;il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, 

approvato con delibera del Direttore generale n. 114 del 23/10/2020;

• la D. D. G. n. 137 del 30/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministra-

zione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazio-

ne dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna.”;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia appro-

vato con D. D. G n. 114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato 

con delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATI:

• il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'in-

novazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelera-

zione e snellimento delle procedure”, convertito in legge 29/07/2021 n. 108;

• il  D.  Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture” e s.m.i.;

• l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui de-

riva l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di im-

porto inferiore alla soglia di rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico del-

la pubblica amministrazione;



PREMESSO :

• che la Regione Emilia-Romagna con D. G. R. n. 951 del 18/06/2019 ha approvato lo 

schema di convenzione quinquennale tra l'Agenzia regionale per la sicurezza territo-

riale e la protezione civile e Arpae-SIMC per il potenziamento del sistema di protezio-

ne civile e la gestione del sistema di allertamento; 

• che detta convenzione è stata sottoscritta in data 17/10/2019;

• che la convenzione in parola è articolata su un quinquennio, da attuarsi mediante pro-

grammi specifici annuali (POA) da approvare anche per stralci;

• che è in corso da parte dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezio-

ne civile la stesura della determina di approvazione del Piano Operativo Annuale 2022 

(POA) che  assegna alla Struttura Idro-Meteo-Clima di Arpae Emilia-Romagna (Arpae 

SIMC)  il contributo di Euro 190.000,00 per lo svolgimento delle attività individuate 

nel quadro dell’ Accordo di collaborazione tra l'Agenzia per la sicurezza territoriale e 

la protezione civile e Arpae Struttura Idro-Meteo-Clima Centro Funzionale;

• che,  nelle more di attivazione del suddetto contributo, si rende necessario  garantire il 

funzionamento dei prodotti operativi del Centro Funzionale e  mantenere in perfetta 

efficienza i pacchetti grafici IDL ed ENVI, al fine di ottenere visualizzazioni e grafici 

di alta qualità dei dati numerici acquisiti dalle reti di monitoraggio;

• che è quindi opportuno, anche per l'anno 2022, provvedere al rinnovo del servizio di 

manutenzione  dei  pacchetti  software  IDL  e  ENVI,  necessari  per  le  suddette 

elaborazioni,  in  modo  da  riceverne  automaticamente  gli  aggiornamenti,  le  nuove 

versioni, le patch e l' assistenza ;

• che  il  suddetto  servizio  di  supporto  software è  sempre  stato  eseguito  dalla  ditta 

HARRIS  GEOSPATIAL SOLUTIONS  ITALIA S.R.L.  con  sede  legale  in  Agrate 

Brianza (MB),  P.IVA 02716650961,  in quanto unica ditta   in possesso dell'esclusiva 

per la distribuzione in Italia e la gestione dei prodotti IDL e ENVI di proprietà  della 

società americana HARRIS GEOSPATIAL SOLUTIONS di Denver;

CONSIDERATO:

• che non sono attive convenzioni Consip o SATER_ER di cui all’art.26, comma1, della 

legge n.488/1999; 

• che è stata verificata la possibilità di  acquisire il  suddetto servizio  di  supporto dei 

pacchetti  software  IDL  e  ENVI, sul  sistema  del  mercato  elettronico  messo  a 



disposizione  da  Consip  Spa  data  l’attivazione  del  Bando/  categoria  “Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per l’ufficio"

• che,  al  suddetto  bando  Consip  risulta  abilitata  la ditta  HARRIS  GEOSPATIAL 

SOLUTIONS  ITALIA  S.R.L.  con  sede  legale  in  Agrate  Brianza  (MB),  P.IVA 

02716650961,   in possesso dell'esclusiva per la distribuzione e la gestione dei prodotti 

IDL e  ENVI  come si  evince  dalla  dichiarazione  dell'1/02/2022 PG/2022/0016497, 

conservata agli atti;

• che è stato acquisito il seguente Codice identificativo gara CIG ZC134FDF3F attribuito 

dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione;

DATO ATTO:

• che, per le vie brevi è stata contattata la ditta  HARRIS GEOSPATIAL SOLUTIONS 

ITALIA S.R.L.  che  si  è  resa  disponibile  ad  inserire  nel  proprio  catalogo  MEPA il 

prodotto con codice QTO-059044 corrispondente al rinnovo di tutti  i servizi di supporto 

pacchetti software IDL e ENVI, allo stesso prezzo dell'anno precedente,  per l'importo 

complessivo di Euro 7.440,00 (IVA esclusa); 

• che, per operare sul sistema del mercato elettronico, la ditta HARRIS GEOSPATIAL 

SOLUTIONS ITALIA S.R.L  ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione e 

di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art.  80 del d. lgs. 

503/2016 per l’affidamento dei contratti pubblici;

• che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interfe-

renza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, e che non sono stati riscontrati i suddetti 

rischi, pertanto non sussistono oneri per la sicurezza, e non è necessario provvedere 

alla redazione del DUVRI;

• che, il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente appalto  è pari a zero;

SI RITIENE  PERTANTO:

• opportuno  procedere  con  Ordine  diretto  n.  6619782  sul  MEPA di  Consip  SpA  al 

rinnovo del contratto di supporto software dei pacchetti IDL  e ENVI, per l’importo 

complessivo  di  Euro  7.440,00  (IVA  esclusa),  per  garantire  la  continuità 

dell'elaborazione grafica dei dati da satellite e dei dati radar anche per l'anno 2022;  

CONSIDERATO:



• che  è  stato  acquisito  il  DURC  on  line  della  ditta  HARRIS  GEOSPATIAL 

SOLUTIONS ITALIA S.R.L., risultato regolare;

• che il contratto sarà perfezionato secondo lo schema generato sul portale del  Mercato 

elettronico di Consip SpA;

• che  si  procederà  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito 

dell’Amministrazione, al link “Provvedimenti di scelta del contraente”;

• che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del D. lgs. 33/2013, si 

provvederà  a  dare  adeguata  pubblicità  del  presente  affidamento  sul  profilo  del 

committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

SU PROPOSTA:

• del Dott. Sandro Nanni, che ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto; 

DATO ATTO:

• che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 è il Dott. 

Sandro Nanni;

• che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di 

direttore dell'esecuzione, e pertanto, allo stesso sono demandate le attività di controllo 

e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile della Rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 

2020, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del 

d.l. 31 maggio 2021, n.77, all'affidamento del  servizio di supporto  software dei pac-

chetti  IDL   e  ENVI,  per  l’anno  2022,  CIG  ZC134FDF3F, alla  ditta  HARRIS 

GEOSPATIAL SOLUTIONS ITALIA S.R.L. con sede legale in Agrate Brianza (MB), 

P.IVA  02716650961,  tramite  OdA  n.  6619782 secondo  le  regole  del  Mercato 

Elettronico  reso disponibile  da  Consip S.p.a.,  per  l'  importo  complessivo   di  Euro 

7.440,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di perfezionare il contratto con la ditta HARRIS GEOSPATIAL SOLUTIONS ITALIA 

S.R.L,  in  formato  elettronico  sul  portale  MEPA  di  Consip  SpA,  con  la  firma 



dell'Ordine n.  6619782 da  parte  del  Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima 

Dott. Carlo Cacciamani;

4. di dare atto che, l'importo di Euro 9.076,80 avente natura di "Manutenzione Software" 

relativo al presente provvedimento, è a carico dell'esercizio 2022 con riferimento al 

progetto ALLUV (22ALL);

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 

33/2013, si provvederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo 

del committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2022-114   del    08/02/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di supporto 
software  dei  pacchetti  IDL  e  ENVI.  per  l'anno  2022  CIG 
ZC134FDF3F.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/02/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


